

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici – 2a parte

Estremi della gara:

Oggetto: Avviso di indagine di mercato ai sensi dell'art.216 comma 9 del D.Lgs 50/2016 - Procedura negoziata previa consultazione di elenco operatori, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b), per l'affidamento dei servizi legali per la Consip S.p.A., suddivisa in tre lotti.

Domanda 9:

In relazione al punto IV – Requisito di abilitazione, dell'Avviso, si chiede se, ai fini della ammissione alla indagine di mercato, sia sufficiente aver richiesto l'abilitazione – presentando ogni informazione a ciò necessaria – atteso che il rilascio della stessa dipende esclusivamente dalla Consip che altrimenti, ritardando o accelerando la procedura di abilitazione, di fatto, finirebbe con il determinare chi può o non può segnalare il proprio interesse a partecipare.

Risposta 9:

Si rinvia a quanto previsto dal par. 3 e dal par. 5 dell'Avviso di indagine di mercato pubblicato.

In particolare si prevede nel par. 5 che: *“Gli operatori economici che non avranno ottenuto l'Abilitazione entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle richieste di partecipazione, non saranno presi in considerazione per la successiva fase ad inviti.”*; il tutto in coerenza con i principi di cui all'art. 4 del D.lgs. 50/2016.

Domanda 10:

In relazione al lotto 1 si prega di chiarire se l'importo complessivo di € 90.000,00 quale fatturato per l'attività relativa a servizi legali inerenti la contrattualistica pubblica debba essere inteso nel senso che per ciascun anno il fatturato medio debba essere non inferiore a € 90.000,00, ovvero se il fatturato complessivo del triennio debba essere non inferiore ad € 90.000,00.



Risposta 10:

Si riporta il requisito di capacità economico-finanziaria di cui al lotto 1: *a) Lotto 1: aver conseguito, negli ultimi tre esercizi chiusi e approvati alla data di pubblicazione dell'avviso esplorativo, un fatturato specifico medio annuo per servizi analoghi nelle materie oggetto di gara nel lotto 1, svolti a favore di pubbliche amministrazioni o società/enti controllati dalla pubblica amministrazione, il cui importo complessivo, IVA e cassa avvocati escluse, non sia inferiore a Euro 90.000,00 (novantamila/00).*

L'operatore deve aver conseguito, pertanto, un fatturato specifico per i servizi sopradescritti svolti a favore di *pubbliche amministrazioni o società/enti controllati dalla pubblica amministrazione* complessivamente almeno pari a 270.000,00 euro (duecentosettantamilaeuro/00) negli ultimi 3 esercizi chiusi e approvati alla data di pubblicazione dell'avviso esplorativo, senza che sia richiesto un fatturato minimo annuo.

Si rinvia altresì a quanto previsto nella risposta alla domanda n. 3 della prima tranche di "Chiarimenti".

Domanda 11:

In relazione al lotto 1, ai fini della soddisfazione del requisito del fatturato specifico, si chiede se tale requisito possa essere soddisfatto:

- a) considerando il fatturato realizzato per attività di consulenza ed assistenza a supporto dell'attività di direzione lavori svolta nell'ambito di un appalto pubblico da una società privata individuata per tale incarico (oltre che per la progettazione) da un committente pubblico, in esito ad una procedura ad evidenza pubblica;
- b) considerando il fatturato realizzato quale presidente di commissioni incaricate di rendere un parere motivato finalizzato ad una definizione bonaria delle controversie insorte durante l'esecuzione dell'appalto;
- c) considerando il fatturato realizzato quale componente di commissioni incaricate di rendere un parere motivato finalizzato ad una definizione bonaria delle controversie insorte durante l'esecuzione dell'appalto.

Risposta 11:

Si precisa che le attività rappresentate nella domanda possono essere ritenute ricomprese nel perimetro del requisito di fatturato specifico per il lotto 1, solo se - con riferimento alle esperienze descritte nelle lettere a), b) e c) - sia evincibile, dalla documentazione a comprova del requisito speciale in questione, che le prestazioni rese dal professionista fossero di natura legale.

Domanda 12:

In caso di partecipazione in forma di costituendo raggruppamento, si chiede se tutti i soggetti temporaneamente riuniti debbano soddisfare il requisito della abilitazione di cui al punto IV ovvero se sia sufficiente che tale requisito sia soddisfatto solo da uno dei concorrenti.



Risposta 12:

Si v. quanto previsto al par. 3 dell'Avviso secondo cui: *“a) L’operatore economico - in qualità singolo partecipante, o le imprese eventualmente costituende in RTI/Consorzio ordinario - che intende partecipare alla procedura dovrà/anno risultare “abilitate” al MEPA e, specificatamente, al Bando Mepa “Servizi” – Categoria “Servizi Professionali legali e normativi”, seguendo le indicazioni pubblicate all’interno del sito www.acquistinretepa.it e conformemente a quanto disciplinato dalle Regole del Sistema di eProcurement”.*

In caso di RTI costituendo, pertanto, dovranno essere abilitati tutti i soggetti temporaneamente riuniti.

Firma del responsabile
Approvazione

Salvatore Celano

Vale la data della firma digitale
del documento